MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

1

EDITAL COPEPS Nº 07/2015, de 11 de março de 2015.

Divulga o resultado da apuração da documentação comprobatória de renda

para matrícula dos candidatos participantes da Política de Ação Afirmativa

dos Grupos PAA1 e PAA4, referente à 2ª Chamada, para ingresso no 1º

semestre letivo de 2015, nos cursos presenciais de graduação da

Universidade Federal de Ouro Preto.

 A Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD) da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), no uso

de suas atribuições, considerando o disposto no Edital COPEPS Nº001/2015, retificado pelo Edital

COPEPS Nº004/2015, e no Edital COPEPS Nº002/2015, torna público o resultado da apuração da

documentação comprobatória de renda para matrícula dos candidatos participantes da Política de

Ação Afirmativa dos Grupos PAA1 e PAA4, referente à 2ª Chamada, para ingresso no 1º

semestre letivo de 2015, nos cursos presenciais de graduação da Universidade Federal de Ouro

Preto.

1. A Tabela 1 apresenta o resultado da apuração da documentação comprobatória de renda.

1.1. A relação apresenta-se em ordem alfabética dos nomes dos estudantes, contendo as

seguintes informações: número de matrícula, nome, curso e situação da matrícula.

1.2. Situações de matrícula, após a análise da documentação:

 MATRÍCULA HOMOLOGADA: Apuração de renda bruta familiar mensal per capita

igual ou inferior a 1,5 (um inteiro e cinco décimos) salário mínimo.

 MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA - Motivo 01: Documentação incompleta ou não

apresentação de recurso no prazo previsto pelo Edital COPEPS Nº002/2015.

 MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA - Motivo 02: Apuração de renda bruta familiar

mensal per capita superior a 1,5 (um inteiro e cinco décimos) salário mínimo.

Tabela 1 - Resultado da apuração da documentação comprobatória de renda

Matricula Nome Curso
Situação da

Matrícula

15.1.6058 ALAN WARLEY DA SILVA FERREIRA
EFB - EDUCAÇÃO FÍSICA

(BACHARELADO)
Homologada

15.1.4202 ALANA LUIZA GONCALVES FERREIRA QUI - QUÍMICA INDUSTRIAL Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

2

Matricula Nome Curso
Situação da

Matrícula

15.1.1393 ALINE MARCELINO SILVA
MIN - ENGENHARIA DE

MINAS
Homologada

15.1.1409 ALVARO MENDES RAMOS
MET - ENGENHARIA

METALÚRGICA
Homologada

15.1.1406 AMARILDO DE M J JUNIOR
PRO - ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO
Homologada

15.1.4195 ANA LETICIA CHAVES NEIVA
COM - CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
Homologada

15.1.3683 ANA LUISA DINIZ FERREIRA SER - SERVIÇO SOCIAL Homologada

15.1.4220 AXEL JUNIO ALMEIDA DE ANDRADE
COM - CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
Homologada

15.1.4207 BEATRIZ MENDANHA REIS QUI - QUÍMICA INDUSTRIAL Homologada

15.1.4180 BRUNO FELIPE MARIA
COM - CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
Homologada

15.1.4228 CAIO SILVA BERDUSCO DE SOUZA
FSB - FÍSICA

(BACHARELADO)
Homologada

15.1.8217
CARLOS EDUARDO APOLONIO DE LIMA
MATOS

EJM - ENGENHARIA
ELÉTRICA

Homologada

15.1.5038 CARLOS HENRIQUE FERNANDES
MUS - MÚSICA

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.2095 CLARISSA LEITE BRAGA MED - MEDICINA Homologada

15.1.6057
CLECIO CAETANO FERNANDES
SOARES BORNELLI

EFB - EDUCAÇÃO FÍSICA
(BACHARELADO)

Homologada

15.1.5041
DANIEL SANDRO BARBOSA
MAGALHAES

ACL - ARTES CÊNICAS
(LICENCIATURA)

Homologada

15.1.3635 DANIELLE STEPHANIE DE OLIVEIRA
HIL - HISTÓRIA

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.3685 DEIVID RICHARD DA CUNHA TUR - TURISMO Homologada

15.1.8245 DIEGO DA COSTA SANTOS
EJM - ENGENHARIA

ELÉTRICA
Homologada

15.1.3686 ELENICE DE OLIVEIRA NEPOMUCENO
LTB - LETRAS

(BACHARELADO)
Homologada

15.1.8229 EWANDERSON DE OLIVEIRA FLAVIANO
EJM - ENGENHARIA

ELÉTRICA
Homologada

15.1.2094 FABIO LEMOS DOS SANTOS MED - MEDICINA Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

3

Matricula Nome Curso
Situação da

Matrícula

15.1.8227 FELIPE LUIS FREITAS BARBOSA
PJM - ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (JOÃO
MONLEVADE)

Homologada

15.1.1391 FREDERICO ROCHA SOARES
MEC - ENGENHARIA

MECÂNICA
Homologada

15.1.7108 GABRIELLA DIAS PINTO
ALI - CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

Não Homologada
Motivo 01

15.1.8220 GLAUCUS RIVERA LIMA
EJM - ENGENHARIA

ELÉTRICA
Homologada

15.1.1400
GUILHERME HENRIQUE MARTINS
SOARES

MIN - ENGENHARIA DE
MINAS

Homologada

15.1.3653 GUSTAVO AUGUSTO SILVA COTA ADM - ADMINISTRAÇÃO Homologada

15.1.5030 GUSTAVO SANTOS MARTINS
MUS - MÚSICA

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.1404 IGOR RAFAEL JOSE MARIA
PRO - ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO
Homologada

15.1.5032 ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS
MUS - MÚSICA

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.4190 JOAO PAULO PORTO
COM - CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
Homologada

15.1.1387 JOSE GERALDO DA SILVA JUNIOR CIV - ENGENHARIA CIVIL Homologada

15.1.3448 JOSIMAR JONAS DA VICTORIA DIR - DIREITO Homologada

15.1.5004
JULIA MARIANA CARVALHO DAS
DORES

MUS - MÚSICA
(LICENCIATURA)

Homologada

15.1.8242 KAREN INGRID DA SILVA
PJM - ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (JOÃO
MONLEVADE)

Não Homologada
Motivo 01

15.1.3687 LILIANE RODRIGUES SER - SERVIÇO SOCIAL Homologada

15.1.3449 LOHANY DUTRA AMORIM DIR - DIREITO Homologada

15.1.5029 LUANA SOARES DA SILVA
ACL - ARTES CÊNICAS

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.8256 LUCAS BOANERGES DE CASTRO
SJM - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO
Homologada

15.1.5015 LUCAS DIAS DULCE
MUS - MÚSICA

(LICENCIATURA)
Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

4

Matricula Nome Curso
Situação da

Matrícula

15.1.2120 LUCAS JOSE DE RESENDE SOUSA FAR - FARMÁCIA Homologada

15.1.8259 LUIS HENRIQUE DOS SANTOS
SJM - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO
Homologada

15.1.8234 LUIZ CLAUDIO AQUINO EIRAS MULLER
EJM - ENGENHARIA

ELÉTRICA
Homologada

15.1.1407 MAIARA FONSECA REIS
ARQ - ARQUITETURA E

URBANISMO
Homologada

15.1.3636 MALENA APARECIDA FAUSTINO ADM - ADMINISTRAÇÃO Homologada

15.1.4235 MARCELO FELIPE SILVA
MTL - MATEMÁTICA

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.3648 MARCILENE SILVIA DO CARMO SER - SERVIÇO SOCIAL Homologada

15.1.5021 MARINA SIQUEIRA DA SILVA
ACL - ARTES CÊNICAS

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.5047
MARTIN FRANCISCO CASTRO
GONCALVES NUNES VERGUEIRO

ACL - ARTES CÊNICAS
(LICENCIATURA)

Homologada

15.1.2128 MATHEUS BRAGA MENDES FAR - FARMÁCIA Homologada

15.1.3447 MICHELLY ETELVINA CABRAL MARINS DIR - DIREITO Homologada

15.1.1399
NILCILEIA CRISTINA DE MAGALHAES
OLIVEIRA

GEO - ENGENHARIA
GEOLÓGICA

Homologada

15.1.3652 OTAVIO FELIPE DE PAULO DE ASSIS TUR - TURISMO Homologada

15.1.3646 PAOLA LABATI FERREIRA
LTL - LETRAS

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.3668
PAULO FERNANDO RODRIGUES DE
MOURA

PED - PEDAGOGIA Homologada

15.1.2130 PEDRO ALVES MACHADO JUNIOR FAR - FARMÁCIA Homologada

15.1.3621
PEDRO FERNANDES DE SALES LIMA
BELLAN

ECO - CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

Homologada

15.1.1405 RAMON RODRIGUES DA COSTA
MET - ENGENHARIA

METALÚRGICA
Homologada

15.1.3634 RANIELLY MAISA GOMES ADM - ADMINISTRAÇÃO Homologada

15.1.3460 ROGERIO DUTRA JUNIOR DIR - DIREITO Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

5

Matricula Nome Curso
Situação da

Matrícula

15.1.3682 SIMONE CRISTINA CAITANO SER - SERVIÇO SOCIAL Homologada

15.1.8232 SOFIA EMANUELE DE SOUZA GOMES
PJM - ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (JOÃO
MONLEVADE)

Não Homologada
Motivo 02

15.1.4234 THAIS MOTA DE SOUSA
FSB - FÍSICA

(BACHARELADO)
Homologada

15.1.6059 VALERIA APARECIDA GUIMARAES
EFB - EDUCAÇÃO FÍSICA

(BACHARELADO)
Homologada

15.1.8233 VANDERLEI JOSE DA SILVA
EJM - ENGENHARIA

ELÉTRICA
Homologada

15.1.5013
VANESSA RODRIGUES CARVALHO DE
OLIVEIRA

MUS - MÚSICA
(LICENCIATURA)

Homologada

15.1.3619 VICTORIA GOUVEA
ECO - CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

Homologada

15.1.5045 VINICIUS RONALDO DE SOUZA
ACL - ARTES CÊNICAS

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.5044 WEBSTER MARTINS DE FREITAS
MUS - MÚSICA

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.7105 WINDSON HEBERT ARAUJO SOARES NUT - NUTRIÇÃO Homologada

15.1.5018 WUDSON CARVALHO DE PAULA
ACL - ARTES CÊNICAS

(LICENCIATURA)
Homologada

15.1.1388 MAYARA TAYSA SANTOS
PRO - ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

Não Homologada
Motivo 01

2. Conforme previsto nos itens 6.4 e 6.5 do Edital COPEPS Nº 002/2015, o estudante cuja

matrícula não tenha sido homologada pelo Motivo 02 - Apuração de renda bruta familiar

mensal per capita superior a 1,5 (um inteiro e cinco décimos) salário mínimo poderá interpor

recurso contra a decisão até o dia 23/03/2015.

2.1. O recurso deverá ser protocolado presencialmente na Pró-Reitoria de Graduação

(PROGRAD), Centro de Convergência - Campus Morro do Cruzeiro, S/N, Bairro Bauxita,

Ouro Preto MG, em formulário próprio, endereçado ao Presidente da Comissão de Processos

Seletivos, que deverá respondê-lo até o dia 02/04/2015.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

6

2.2. Caso não apresente a interposição de recurso no prazo estabelecido ou o recurso

apresentado seja indeferido, o estudante perderá o direito à vaga no curso, tendo sua

matrícula automaticamente cancelada na UFOP.

3. Conforme previsto no item 6.4 do Edital COPEPS Nº 002/2015, o estudante que, no ato da

matrícula, assinou termo de ciência da não homologação da matrícula por documentação

incompleta e que não apresentou recurso para complementá-la até o dia 02/03/2015, teve sua

matrícula não homologada pelo Motivo 01, não cabendo mais interposição de recurso.

(A)Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS